

وعده‌ها برای کاهش قیمت‌ها و جلوگیری از تنش آنها چه شد؟

## درخواست مجلس از دولت برای کنترل بازار ارز

**شرق:** این جمله که «افکار عمومی فراموشکار است» شاید جمله درستی

باشد اما نه در رابطه با وعده‌های مسئولانی که حتی یک سال هم نتوانستند به آنچه ادعا کرده بودند جامه عمل بپوشانند. این روزها یادآوری وعده‌های بی‌سرانجام تیم اقتصادی دولت در زمان انتخابات چون نمکی بر زخم مردمی شده که ناباورانه رشد سرسام‌آور برخی نرخ‌ها را به نظاره نشسته‌اند. مثلا ریال ایران قرار بود در دستان محسن رضایی به یکی از قوی‌ترین پول‌های رایج جهان تبدیل شود. البته که سایر اعضای تیم اقتصادی دولت هم کم از این وعده‌ها ندادند و حتی خود رئیس‌جمهور یک ماه پیش در سخن علنی مجلس شطرنج‌ها وعده کاهش قیمت دلار را داد و اکنون باید گفت این دولتمردان هستند که ذهن فراموشکاری دارند. خاندوزی وزیر اقتصاد که یک جمله ثابت دارد و آن بازگشت ثابت به بازار ارز است. مخبر، سخنان‌دار تیم اقتصادی دولت هم اواسط دی از ثبات قیمت‌ها گفته و تاکید کرده بود: «تصمیم گرفتیم تا دو سال نرخ ارز کالاهای اساسی را ثابت نگه داریم تا با

تنش جدی در قیمت‌ها مواجه نشویم».

حال در شرایطی که برخی نرخ‌ها قله‌های جدید را فتح می‌کند همچنان جز دستور برای کاهش‌شدن قیمت‌ها خبری از مسئولان نیست و برای نمونه رئیس مجلس دیروز از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی خواست تا به راه‌حل‌های زیرساختی و کوتاه‌مدت مدیریت بازار ارز که توسط مجلس ارائه شده است توجه ویژه داشته باشند.

او حتی با تشکر از عملکرد تیم اقتصادی دولت گفت: مدیریت قیمت ارز اهمیت زیادی برای کنترل ثبات در همه عرصه‌های اقتصادی دارد؛ مجلس در جلسه نظارتی خود راه‌حل‌های زیرساختی و کوتاه‌مدت مدیریت بازار ارز را ارائه کرده بود، ضمن تشکر از اقدامات صورت‌گرفته از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی می‌خواهم تا به آن توجه ویژه‌ای داشته باشند تا شاهد ثبات در قیمت ارز و اقتصاد ایران باشیم.

غلامرضا مرحبا دیگر نماینده مجلس هم گفت: «قرار است مجلس در

**سیدکریم حسنی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در گفت‌وگو با «شرق»**

# حجم بالای تذکرات نشانگر عدم رضایت

# نمایندگان از وزرا است

**۳۴ قلم کالا در آستانه ماه رمضان و سال نو زیر قیمت بازار عرضه می‌شوند**

**معصومه معظمی:** وضعیت بازار به نحوی است که قیمت برخی کالاها متوالی تغییر می‌کند بدون اینکه نظارت جدی از سوی مسئولان مربوطه وجود داشته باشد. شرایطی که عادی نیست و هر شهروندی را با این سؤالات مواجه می‌کند که چه کسانی از این ناپسامانی بازار نفع می‌برند و چرا دولت برای مدیریت این آشفته‌بازار ورود جدی نمی‌کند؟ چرا مجلس در استفاده از ابزار نظارتی خود فعال نیست. البته روز گذشته برخی نمایندگان در این باره به دولتی‌ها تذکراتی دادند. مثلا قالیباف در نطق پیش از دستور خود نسبت به افزایش قیمت دلار واکنش نشان داد و از وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی خواست به راه‌حل‌های زیرساختی و کوتاه‌مدت مدیریت بازار ارز که توسط مجلس ارائه شده است توجه ویژه داشته باشند. یا خسروی نماینده بیرجند در نطق میان‌دستور «گرانی» را یک «دره» دانست و «عدم کنترل بازار و تفاوت فاحش قیمت‌ها» را «دردی مضاعف» توصیف کرد و آن را «حق الناس» دانست که خداوند در قرآن به آن اشاره کرده است. حتی شجاعی نایب‌رئیس کمیسیون اصل نود مجلس به رئیس‌جمهور درباره قیمت دلار تذکر داد و

گفت که «قیمت دلار طی سال‌های کوتاهی ۵۰ برابر شده و در دولت سیزدهم ۹۰ درصد رشد داشته است». اما اقدام مؤثر از سوی دولتمردان در کنترل قیمت‌ها دیده نمی‌شود و به دلیل هم‌راهی برخی نمایندگان مجلس، نظارت مجلس در حد همین چند تذکر برای رفع تکلیف باقی می‌ماند. از این رو، به منظور تشویع و معیت موجود با سیدکریم حسینی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس و رئیس مجمع نمایندگان استان خوزستان گفت‌وگویی داشتیم. نماینده مردم اهواز و باوی در مجلس یازدهم معتقد است ضعف نظارت باعث این آشفته‌بازار شده است. اما او در ادعایی گفت که مجلسی‌ها بیش از رسانه‌ها و مردم عادی در جریان اطلاعات و آمار دولت قرار دارند و فراتر است همان‌طور که رئیسی وعده داده است افزایش قیمت‌ها را کنترل کنند. اما حسینی هم از زمان تحقق این امر اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت که به نیابت از مردم منتظرند هرچه سریع‌تر این امر اجرایی شود. رئیس مجمع نمایندگان استان خوزستان همچنین افزایش قیمت برخی اقلام مصرفی را شیطنت برخی رسانه‌ها دانست که از سوی برخی نهادهای نظارتی قابل شناسایی است. این عضو کمیسیون اجتماعی همچنین به مردم وعده داد طبق برنامه دولت قرار است در آستانه سال نو و ماه مبارک رمضان ۳۴ قلم کالای ضروری کاهش قیمت داشته باشد و در اختیار مردم قرار گیرد.

◆ **نظرتان را درباره اوضاع اقتصادی و نقض کنترل و نظارت دولت بر بازار و ضعف نظارت مجلس بر عملکرد دولت در این روزهای منتهی به پایان سال بفرمایید.**

درباره بحث گرانی‌ها، خصوصا در برخی اقلام ضروری، شاهد افزایش قیمت تند آنها هستیم. کاملا از این موضوع خبر داریم و درباره آن به دولت و وزارتخانه‌های مربوطه تذکراتی داده‌ایم. حجم زیاد تذکرات نمایندگان به دولت نشانگر عدم رضایت نمایندگان از عملکرد وزرا در این باره است. به اعتقاد من افزایش قیمت‌ها در برخی برنامه‌ریزی‌های نادرست و نقاط ضعف آن برنامه‌های دولت ریشه دارد و در این شکی نیست. همچنین قبول داریم که نظارت درست و کافی از سوی دولت بر بازار وجود ندارد و این تذکر را به شکل مستمر به وزارتخانه‌های مربوطه داده‌ایم. قطعا برخی افزایش قیمت‌ها، ناشی از ضعف نظارت است که مسئولیت آن به خود دستگاه‌های مسئول و وزارتخانه‌های مربوطه برمی‌گردد.

در حوزه‌های انتخابیه اولین نکته‌ای که مردم به نمایندگان تذکر می‌دهند؛ همین وضعیت نابسامان و بدون نظارت رهاکردن بازار است. قیمت برخی اقلام ضروری مثل گوشت و پیاز و… بی‌رویه افزایش پیدا کرده و ضروری است هم در سطح کشوری و هم استانی مسئولان مربوطه به وظیفه نظارتی خود به درستی عمل کنند. البته در برخی افزایش قیمت‌ها مثل قیمت گوشت شیطنت‌هایی وجود دارد که گفته می‌شود آن را به کیلویی ۵۰۰ هزار تومان رسانده است.

◆ **این شیطنت از طرف چه کسانی بوده است؟**

این موضوع برای نهادهای نظارتی قابل شناسایی است. اینکه یک‌دفعه قیمت هر کیلو گوشت به ۵۰۰ هزار تومان برسد چیزی جز شیطنت نیست. همین قیمت ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار تومان برای هر کیلو گوشت را واقعا زیاده می‌دانم و برای مردم قابل پرداخت نیست. اما اینکه همان قیمت را هم به یکباره در برخی رسانه‌ها و در برخی فضاسازی‌ها دو برابر اعلام کنند؛ قطعا اسمنش شیطنت یا همان فتدای است که آقای رئیس‌جمهور از آن به نام فتنه اقتصادی نام برده. فتنه فرقی ندارد در چه زمینه‌ای باشد و در همه حوزه‌ها می‌تواند اتفاق بیفتد و فقط در حیطه سیاسی نیست. در وضعیت فعلی که همه چیز دست به دست هم داده و کمک کرده تا قیمت‌ها افزایش یابد، قطعا فتنه‌ای در

**محمدرضا عارف:**

## حاکمیت، سیاست امید را خلق کند

رئیس بنیاد امید ایرانیان با فراخواندن حاکمیت به خلق سیاست امید، گفت: مشکلات کنونی از روزی آغاز شدند که بدخواهان تصمیم گرفتند «امید به اصلاح» را از بین ببرند. محمدرضا عارف در نشست شورای عالی بنیاد امید ایرانیان گفت: برای عبور از شرایط فعلی کشور و رسیدن به یک شرایط مناسب جهت پیشرفت و توسعه و امیدواری به آینده و برای تأثیرگذاری در جامعه هیچ راهی جز عبور از انفعال نداریم و شاید در این ارتباط مناسب‌ترین راه «امید» باشد. وی با اشاره به فلسفه نام‌گذاری بنیاد به نام «امید» در اواخر دهه ۸۰، تصریح کرد: «امید» از نظر ما توجه به واقعیات موجود جامعه و تلاش برای اصلاح برخی روش‌های اداره جامعه برای رسیدن به وضعیت مطلوب است. عضو مجمع تشخیص

جلسه‌ای با حضور مسئولان اجرایی و تصمیم‌گیران بانک مرکزی موضوع نوسانات و افزایش قیمت ارز را بررسی کند». به گفته وی، در این جلسه درباره علل افزایش قیمت ارز بحث و بررسی شده و جمع‌بندی و تصمیم‌گیری صورت می‌گیرد.

در نهایت دیروز کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی از بررسی نوسانات قیمت ارز و سیاست‌های ارزی خبر داد و قرار شد سؤال‌های تعدادی از نمایندگان از فاطمی‌امین وزیر صمت نیز در دستور کار کمیسیون اقتصادی قرار گیرد. البته سلیمی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: قیمت کالاهایی همچون ارز، گوشت، خودرو، میلگرد و مسکن سر به فلک کشیده است و دولتمردان باید فکری کنند. سعیدی نماینده مردم چابهار در مجلس هم تاکید کرد: تورم بالای ۴۰ درصد با افزایش صرفا ۲۰ درصد حقوق و دستمزد در معنای نصف‌شدن سفره مردم است، از تیم اقتصادی دولت می‌خواهم تدبیری برای مهار تورم و نرخ ارز کند.

◆ **گاهی به نظر می‌رسد تلاش در حد حرف باقی مانده است. مثلا وعده می‌دهند که جلوی افزایش قیمت‌ها را می‌گیرند؛ اما نمی‌کویند چگونه و با چه برنامه کارشناسی قصد این کار را دارند.**
یک‌سری از اقداماتی را که دولت انجام می‌دهد، ما نمایندگان بیش از شما رسانه‌ها و مردم شاهد آن هستیم و آن را رصد می‌کنیم و برخی اطلاعات و آمارها را در اختیار داریم که نشان می‌دهد دولت مشغول انجام کارهایی است. انتظار ما هم براساس این محاسبات است و امیدواریم دولت در آینده نزدیک، بیشتر از این بتواند کنترل بازار را در اختیار بگیرد.

◆ **افزایش قیمت‌ها فشار مضاعفی بر مردم تحمیل کرده است. بهتر نیست پیش از سخت‌ترشدن شرایط برای مردم راهی برای حل این مشکل پیدا کنید؟**

قطعا در اینکه فشار اقتصادی مضاعفی بر مردم تحمیل شده با شما هم‌عقیده‌ام. همه ما معتقدیم این فشارها به هر شکلی باید هرچه سریع‌تر کنترل شود؛ این خواست قلبی من و سایر نمایندگان مجلس است.

◆ **چه وعده‌ای می‌توانیم از طرف مجلسی‌ها برای کنترل این بازار ملتهب و قیمت‌های سر به فلک کشیده به مردم بدهیم؟**

هر کسی در حوزه اختیارات و وظایف خودش باید حداکثر تلاشش را به کار بگیرد و به دولت کمک کند تا از این وضعیت خارج شویم. ما هم با همفکری می‌کوشیم راهی برای تشدید نظارت‌ها پیدا کنیم تا این اوضاع سامان یابد.

◆ **گفتید که مجلس بر عملکرد دولت نظارت دارد اما این نظارت کافی نیست. در حالی که آنچه برای مردم اهمیت دارد خروجی کار است. خروجی این نظارت‌ها کجاست؟**

طرز فکر نمایندگان مجلس با هم متفاوت است. مثلا درمورد استیضاح وزرا، نمایندگان استیضاح‌کننده از توضیحی که وزیر مربوطه در کمیسیون تخصصی یا سخن می‌دهد قانع نمی‌شوند اما از این وعده که بالاخره در حال انجام کارهایی هستند قانع می‌شوند و استیضاح منتهی می‌شود. با اینکه زمان و مهلتی به وزیر داده می‌شود تا این وعده را محقق کند. به همین دلیل استیضاح انجام نمی‌شود.

◆ **بارها دیده شده که آن مهلت داده‌شده به وزیر مربوطه منقضی می‌شود اما وعده داده‌شده محقق نمی‌شود. به عنوان مثال مهلت یک‌ماه‌های که به وزیر اقتصاد داده شد یا مهلتی که وزیر صمت از استیضاح‌کنندگان گرفت نتیجه‌ای به دنبال داشت و گشایشی هم در این حوزه‌ها ایجاد شد؟ این یعنی همان ابهام و ضغنی که از طرف مجلس برای بگیرگی حق مردم وجود دارد.**

ما تلاش خودمان را انجام می‌دهیم و اگر همین امروز هم تذکرات نمایندگان را ملاحظه کنید اولین و بیشترین تذکرات از نظر فراوانی، تذکر برای موضوعات اقتصادی و معیشتی مردم است و پیگیر این مسائل هستیم.

◆ **به عنوان نماینده‌ای که عضو کمیسیون اجتماعی هستید و باید بیشترین ارتباط را بر مردم داشته باشید و مسئولان را در این شرایط اقتصادی بدانید، به صورت مصدافی بفرمایید مثلا برای کنترل افزایش قیمت‌ها چه راهکاری می‌توانید پیشنهاد دهید؟**

در افزایش قیمت‌ها قطعا فشار روانی و اقتصادی بر مردم تحمیل شده است و بخشی از این فشارها با همراهی و همدلی مسئولان و به ویژه رسانه‌ها می‌تواند تعدیل شود. البته درباره تحریمی وجود دارد، اما حقیقت این است که نباید همه چیز را به تحریم‌ها و مسائل خارج از کشور ربط بدهیم و همه این موارد علاوه بر ضعف نظارت و مدیریت دست به دست هم داده است تا اقتصاد را به این روز بیندازد. در اقتصاد کشور یک مؤلفه در افزایش قیمت تأثیر چندانی ندارد و جمعی از مؤلفه‌ها باعث افزایش قیمت مثلا طلا و ارز و مسکن و اقلام خوراکی و ضروری می‌شود. البته خواست و مطالبه مجلس از دولت این است که هر چه سریع‌تر در این باره اقدام کند و جلوی افزایش قیمت‌های بیشتر را بگیرد. توضیح دولت هم این است که در تلاش است اقدامات لازم را انجام دهد. اما اینکه چه زمانی این کنترل انجام شود و جلوی این افزایش قیمت‌ها گرفته شود ما مجلسی‌ها هم به نیابت از مردم منتظریم تا هر چه سریع‌تر این موضوع را ببینیم.



به هرحال خواهش یا دستور از سوی مجلس به دولت تاکنون که کارساز نبوده، همان‌طورکه دستور به کاهش‌شدن دلار و طلا و سایر بازارها کارساز نبوده و باید این بار تا تبدیل‌نشدن معضلات اقتصادی به مشکلات بزرگ‌تر حداقل فکری اساسی برای کنترل مشکلات اقتصادی شود.

### اخبار برگزیده

**از‌های در جلسه شورای عالی قوه قضائیه:**

### تا نیمه شعبان همه مشمولان تعیین تکلیف شوند

رئیس قوه قضائیه گفت: زمینه‌ای را فراهم آورید تا محکومان و زندانیان و خانواده‌های آنها بتوانند سؤالات خود را در باب عفوهای اخیر مطرح کنند و چنانچه خود یا عضو زندانی خانواده خود را مشمول این عفو می‌دانند؛ اما به پرونده آنها رسیدگی نشده، موضوع را برای پیگیری منتقل کنند.
حجت‌الاسلام محسنی‌اژده‌ای، دیروز در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن اشاره به در پیش بودن ماه مبارک رمضان و سال نو، اظهار کرد: ضروری است در این روزهای پایانی سال، یک ارزیابی جامع از اقدامات خود در جهات و ساحت‌های مختلف داشته باشیم و نسبت به تقویت نقاط قوت و رفع نقاط ضعف کوشا باشیم. رئیس دستگاه قضا در ادامه نشست امروز با اشاره به جلسات خود با برخی از فعالان اقتصادی و افسراد دارای ایده و ابتکار در حوزه‌های مختلف، گفت: برخی از این فعالان اقتصادی و افراد دارای ایده و ابتکار در مراجعاتی که دارند و جلساتی که برگزار می‌کنیم، از عدم اجازه فعالیت به آنها، گلایه‌مند هستند و تاکید دارند که در این شرایط تحریمی، استعداد و قابلیت کار و تقویت توان اقتصادی کشور و اشتغال‌آفرینی را دارند؛ اما اغلب دستگاه‌های نظارتی تا دولتی و گاهی به تعبیر آنها مافیها و بنگاه‌های بزرگی که وجود دارند، شرایط و مقدمات حذف آنها را فراهم می‌آورند. قاضی‌القضات افزود: من در همین‌جا تاکید می‌کنم که اغوش قوه قضائیه باز است و این فعالان اقتصادی و افراد دارای ایده و ابتکار می‌توانند هرچا که با کارشنکی و مانع‌تراشی بدون‌وجه از ناحیه دستگاه‌های حکومتی و… و اصطلاحا چوب لای چرخ گذاشتن مواجه شدند، موضوع را به ما اطلاع دهند تا ما با سرعت پیگیری‌های لازم را انجام دهیم. ما مصمم هستیم تا از فعالیت‌های سالم اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌ها نهایت حمایت و پشتیبانی را به عمل آوریم. محسنی‌اژده‌ای در ادامه نشست امروز ضمن اشاره به عفو اخیری که از ناحیه مقام معظم رهبری شامل بخش درخروجی از محکومان و زندانیان واجد شرایط شد، به معاونت قضائی دستور داد تا با همکاری مرکز رسانه قوه قضائیه و سایر بخش‌های ذی‌ربط زمینه‌ای را فراهم آورد تا محکومان و زندانیان و خانواده‌های آنها بتوانند سؤالات خود را در باب این عفو‌ها مطرح کنند و چنانچه خود یا عضو زندانی خانواده خود را مشمول این عفو می‌دانند؛ اما به پرونده آنها رسیدگی نشده، موضوع را جهت پیگیری منتقل کنند. رئیس قوه قضائیه خطاب به مسئولان ذی‌ربط قضائی تاکید کرد: در مجموع، روند عفو‌ها را به‌گونه‌ای پیش ببرید که تا نیمه‌شعبان و ولادت باسعادت منجی عالم بشریت حضرت بقیةالله الاعظم (روحی و ارواحنا له الفدا) همه آتلهایی که مشمول این عفو می‌شوند، تعیین تکلیف شده باشند.

### روزنامه «سازندگی» توقیف شد

هیئت نظارت بر مطبوعات در جلسه دوشنبه - اول اسفند ماه - خود روزنامه سازندگی را به استناد تبصره دو ماده (۵) و بند یازده ماده (۶) قانون مطبوعات توقیف کرد.
هفتمین جلسه از نوزدهمین دوره هیئت نظارت بر مطبوعات دیروز یکم اسفندماه ۱۳۸۰ با حضور اعضا برگزار شد. در این جلسه ضمن بررسی درخواست‌های متقاضیان صدور مجوز رسانه، گزارش تخلفات روزنامه «سازندگی» از حدود مطبوعات موضوع تبصره دو ماده (۵) و بند یازده ماده (۶) قانون مطبوعات مطرح شد. روابط‌عمومی معاونت امور مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی در راستای اعلام نتیجه این جلسه، اعلام کرد: «با توجه به بررسی‌های کارشناسی صورت‌گرفته و با عنایت به اصرار بر تخلف در درج محتوای خلاف واقع و تشویش اذهان عمومی در ماه‌های گذشته، هیئت نظارت بر مطبوعات رأی به توقیف این روزنامه صادر کرد». لازم به توضیح است عکس و تیتیر یک روزنامه سازندگی که منجر به توقیف این رسانه شد، به گرانی قیمت گوشت اختصاص داشت.

**بیانیه انجمن صنفی روزنامه‌نگاران تهران**

**در پی توقیف روزنامه سازندگی**

خبر تأسفبار توقیف روزنامه سازندگی، جامعه رسانه‌ای کشور را شگفت‌زده کرد. در زمانی که بیش از پیش، آثار خسارت‌بار توقیف روزنامه‌ها بر مرجعیت رسانه‌ای نشریات داخلی و تبعات زبان‌بار آن بر ثبات اجتماعی آشکار شده است، توقیف روزنامه سازندگی پیامی متناقض با سیاست‌های اعلام‌شده از سوی قوه قضائیه و حتی دولت به جامعه ایران منتقل می‌کند. این در حالی است که استنادات حقوقی این تصمیم نادرست است و وجاهت قانونی ندارد. از این رو چاره‌دار که مدعی‌العموم از جهت نقض حقوق اساسی مردم موضوع را بررسی کند و مانع از اقداماتی شود که تحت عنوان قانون و برای محدودکردن آزادی‌های مصرح در قانون انجام می‌شود. از سوی دیگر، توقیف مطبوعات بالاترین حد برخورد و به مثابه اشد مجازات است که تبعات آن گروه وسیعی از کارکنان روزنامه و مشاغل مرتبط را دچار مشکلات معیشتی می‌کند. لازم است هیئت نظارت برای اتخاذ تصمیم مبنی بر اشد مجازات، بیش و پیش از هر اقدامی مراقب رعایت قانون به نفع آزادی باشد. در زمانه انفجار تورم و در مقطعی که دولت باید از مجموعه منتقدان داخلی که مشکلات را به درستی گوشزد می‌کنند استقبال کند، بستن دهان رسانه‌های منتقد، تنها به پیچیده‌ترشدن مشکلات و بالا رفتن بی‌ثباتی اجتماعی منجر خواهد شد. انجمن صنفی روزنامه‌نگاران استان تهران از نهادهای دولتی می‌خواهد که با درک دشواری اوضاع کشور، بی‌درنگ به جبران این تصمیم غلط اقدام کنند.